III. Contexta est arca Jussu Dei אֲרָכָה עֲשֵׂה לָּךְ עֵץ לֵבָנִים *ex lignis Gopher*. Quæ vox cùm sit ex numero אַרְכָּה לֵבָנִים, obscura est, & difficile omnino investigationem habet. Abenezra sic explicat אֲרָכָה עֲשֵׂה לָּךְ עֵץ לֵבָנִים *Nomen est ligni levis, quod aquis innatat, quod alio loco in sacris literis non reperitur*. Eadem pœne verba sunt R. Davidis Kimchii. Verùm hæc generalis tantùm ligni illius descriptio est. Multa enim ligna levia sunt & aquis innatant. Græci translulère ξύλα τετραγώνια, *ligna quadrangula*. Perperam enim *ligna quadrata* ab aliis hic reddi, eruditè ostendit Isacus Vossius de LXX. Interpretibus cap. xi. Quadrangulæ porro arbores sunt, quarum

rami

rami æquabiliter sese exerunt, ut quaterni simul explicentur, & pares à terra intervallis, instar quatuor brachiorum, pares quoque conficiant angulos; quales sunt pinus, abies, cedrus, pinaster, picea & sapinus. Harum igitur arborum materiam quia constabat aptam esse fabricandis navibus, factum est, ut Græci minimè ambigui, quin ex harum aliqua arca extructa fuerit, in genere  $\alpha\beta\gamma$  redderent  $\xi\upsilon\lambda\alpha\ \pi\acute{\iota}\rho\acute{\alpha}\gamma\omega\nu\alpha$ . Verùm præterquam quod etiam arbores non quadrangulæ adhiberi potuerunt ad fabricam arcæ; definiri debuit, quæ arborum species per Gopher à Mose designata fuerit. Id verò cùm non præstiterint Græci, aliis occasionem dederunt disceptandi quam arborem quadrangulam Moses intellexerit per Gopher. Vossius quidem divinat, Gopher esse idem quod  $\alpha\beta\gamma$  *bitumen*, non quidem strictè sic dictum, sed latè, quomodo bituminis vocabulo comprehenduntur etiam Pissasphaltos, pix, resina, naphtha, sulphur, denique quicquid ejus naturæ. Porro cùm sulphur, bitumen & naphtha in arboribus locum non habeant, concludit vocem illam de resina vel pice esse interpretandam, adeoque sic vertendum præsentem textum: *Fac tibi arcam ex arboribus resinæ vel resiniferis.* Verùm quo jure ex  $\alpha\beta\gamma$  faciat  $\alpha\beta\gamma$  non video, cùm Moses in eodem versu disertè duas illas voces literis distinguat. Deinde quid attinebat generalem illam vocem, sub cujus notione non una arbor intelligi potuit, ponere, & non potius propriam resinæ? Chadæus Paraphrastes reddit  $\alpha\beta\gamma$  *ligna cedrina*. Quomodo etiam plerique vetustiores Rabbinii. Janu materia cedri firmissima est, sed navigiis non apta. Præterea tum Hebræi tum Chaldæi cedrum voce notissima vocant  $\alpha\beta\gamma$  at  $\alpha\beta\gamma$  nunquam. Junius & Tremellius amplectuntur *cedrelaten*, genus inter cedrum & abietem indolis mediæ, ob materiæ æternitatem: Munsterus *pinum*, cujus materiam Virgilius *nauticam* appellat ecloga 4. 38. & adversus cariem tineasque firmissimam esse, testatur Plinius. Græca Scholia vocant  $\alpha\beta\gamma$  *tabulata buxina*. Verùm proclivius nihil est, quàm ut per  $\alpha\beta\gamma$  *ligna cupressina* intelligamus. Etenim primò suadet hoc ipsa nominis ratio. Nam à  $\alpha\beta\gamma$  demta terminatione, quæ nunquam radicalis est, manet  $\alpha\beta\gamma$ . Hoc autem quid aliud est quam  $\alpha\beta\gamma$ ? Mutatio G in C. Ph. in P. denique O. in U. hic attendi non meretur. Secundò ligna cupressi sunt omnium firmissima & adversus cariem ac tineas unica. Plinius lib. xvi. 42. *Pinus & cupressus adversus cariem tineasque firmissimæ.* Clarè etiam Martialis lib. 6. Epigr. 49. *Sed viva generata de cupresso; Quæ nec sæcula centies peracta, Nec longæ cariem timet senectæ.* Hinc etiam est, quòd teste Thucydide libro secundo Athenienses eorum ossa, qui pro patria occubuerunt,

efferre consueverunt, ἐν λάρναξι κυπαρέσσου in arca è cupresso, nimirum ἂν ἐστὶ ἀσηπτον εἶναι; quia expers est putredinis, ut Scholiaſtes habet. Theophrastus Hist. plant. lib. v. 5. inter eas arbores, quæ vetustatem non sentiunt, collocat τὰ κυπαρίθινα cupressinam materiem tanquam χειμῶν τεταχιστάτα maximè diuturnam; proinde ex ea fabricatas Templi Ephesini valvas per quatuor generationes incorruptas durasse. Tertio cupressi copia iis in locis, quibus Noë arcam fabricatus est, parabilis fuit. Probabili enim ratione dici potest, conditam esse arcam circa campos Sennaar, ubi postea Babylon ædificata fuit. In eo autem terræ tractu nulla alia materies magis obvia fuit. Unde est, quod classis ingens, quam Babylone Alexander construxit, ex sola cupresso constitit, uti habent Arianus in Alexandro lib. 7. & Strabo lib. 16. Quin ex eodem Strabone constat, in Assyria, & quidem in Adiabene circa Capri trajectum fuisse κυπαρίσσηνα cupressetum, ex quo ligna cupressina pro arca facili negotio cædi potuerunt. Quarto denique huc referri potest, quod Plinius narrat lib. xvi. 33. hanc arborē quondam Diti sacram fuisse, & ideo funebri signo ad domos positam. Cujus rei causam multiplicem eamque fabulosam narrat Hadrianus Junius medicus *Animadvers.* lib. 1. 20. Vera causa videtur fuisse inveteratæ illius gentilium superstitionis, quia arca cupressina in horrendis illis diluviis fluctibus luctuosum & diuturnum fuerat veluti sepulchrum univèrsi generis humani, omniumque animalium in sicco degentium.

IV. Neque tanti sunt rationes, quibus sententia hæc oppugnatur. Vossius duos potissimum ponit, ob quas cupressus in censum venire nequeat; unam, quia cupressus non est πτερόγυνος; alteram quia construendis navibus inhabilis. Atqui nihil cogit, ut arcam ex lignis πτερόγυνοις fabricatam esse credi debeat. Neque enim, quia Græcis placuit, idcirco ligna arcæ necessariò quadrangula esse debuerunt. An naves non possunt nisi ex arboribus quadrangulis construi? Quod verò cupressum ad navigia aptam esse negat, oblitus est ingentis illius navigii Alexandri jussu fabricati ἐκ κυπαρίσσης ἐν Βαβυλωνίᾳ ex cupressis in Babylonia uti habet Arianus l. 1. Et Plutarchus Sympos, lib. 1. Probl. 2. Neque *Naupegnis* primò collocat *Isthmicam* pinum, ἢ τὴν Κρητικὴν κυπαρίθιον *Creticam cupressum* Et Vegetii lib. 1v. 34. *Ex cupresso igitur & pinu domestica sive Sylvestri larice & abiete præcipuè liburna contexitur.* Quin & Petrus Martyr ab Angleria legat. *Babyl.* l. 11. p. 388. testatur, Cretenses sylvas cupressinas ita peculiare habere, ut domorum omnium trabes, contignationes, tabulataque omnia ex illis arboribus, atque etiam naves construunt.